
国
民
健
康
保
険
税
と

介
護
保
険
料
の
お
知
ら
せ

平
成
30
年
度
の
国
民
健
康
保
険
税
、
介
護
保
険
料
の
通
知
書
を
7
月
中
旬
に
発
送
し
ま
す
。

ご
確
認
の
上
、
ご
不
明
な
点
が
あ
り
ま
し
た
ら
お
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

●
問
い
合
わ
せ　

保
険
課
保
険
税
担
当
（
東
庁
舎
2
階　

☎
34‒

3
2
1
5

39‒

2
5
2
3
）

介
護
保
険
制
度
全
般
は
高
齢
福
祉
課
（
本
庁
舎
北
別
棟　

☎
34‒
3
2
1
3

34‒

3
0
1
6
）

国
民
健
康
保
険
税

　

加
入
世
帯
の
世
帯
主
の
方
へ
納

税
通
知
書
を
発
送
し
ま
す
。
安
心

し
て
医
療
サ
ー
ビ
ス
が
受
け
ら
れ

る
よ
う
に
保
険
税
の
納
付
を
お
願

い
し
ま
す
。
必
ず
納
期
限
ま
で
に

納
付
し
ま
し
ょ
う
。（
左
ペ
ー
ジ

の
表
の
と
お
り
）

■　

コ
ン
ビ
ニ
で
納
付
で
き
ま
す

市
指
定
金
融
機
関
の
ほ
か
、
24

時
間
納
付
が
で
き
る
全
国
の
コ
ン

ビ
ニ
エ
ン
ス
ス
ト
ア
も
ご
利
用
い

た
だ
け
ま
す
。
取

扱
店
等
の
詳
細
は
、

納
付
書
の
裏
面
を

ご
覧
く
だ
さ
い
。

安
定
し
た
医
療
サ
ー
ビ
ス
や
介
護
サ
ー
ビ
ス
を
い
つ
ま
で
も

②
国
民
健
康
保
険
加
入
者
全
員
が

65
歳
以
上
75
歳
未
満
の
世
帯
で

あ
る
。

③
特
別
徴
収
の
対
象
と
な
る
年
金

の
年
額
が
18
万
円
以
上
で
あ
る
。

④
介
護
保
険
料
が
年
金
天
引
き
さ

れ
て
い
る
。

⑤
国
民
健
康
保
険
税
と
介
護
保
険

料
の
合
計
額
が
、
特
別
徴
収
の

対
象
と
な
る
年
金
の
額
の
半
分

を
超
え
な
い
。

納
税
通
知
書
の
〔
特
別
徴
収

分
〕
の
記
載
内
容
を
ご
確
認
く
だ

さ
い
。
特
別
徴
収
が
始
ま
る
と
翌

年
の
4
月
、
6
月
、
8
月
も
仮
徴

収
と
し
て
特
別
徴
収
を
継
続
し
ま

す
。
特
別
徴
収
が
不
都
合
な
場
合

は
、
申
し
出
に
よ
り
納
付
方
法
を

口
座
振
替
に
変
更
で
き
ま
す
の
で

ご
相
談
く
だ
さ
い
。

今
年
度
の
制
度
改
正

■　

軽
減
措
置
の
拡
大

軽
減
対
象
と
な
る
世
帯
の
軽
減

判
定
所
得
の
算
定
で
、
被
保
険
者

の
数
に
乗
ず
べ
き
金
額
を
表
①
の

と
お
り
改
正
し
ま
し
た
。

①
5
割
軽
減　

27
万
5
0
0
0
円

（
改
正
前
：
27
万
円
）

②
2
割
軽
減　

50
万
円

　
（
改
正
前
：
49
万
円
）

※
国
保
加
入
者
が
未
申
告
の
場
合

は
、
軽
減
が
受
け
ら
れ
な
く
な

る
こ
と
が
あ
り
ま
す
。
詳
し
く

は
保
険
課
へ

■　

課
税
限
度
額
引
き
上
げ

基
礎
課
税
限
度
額
58
万
円

（
改
正
前
：
54
万
円
）

■　

口
座
振
替
に
し
ま
し
ょ
う

口
座
振
替
な
ら
納
付
に
出
向
く

手
間
が
省
け
、
納
め
忘
れ
も
な
く

安
心
で
す
。
原
則
、
申
し
込
み
月

の
翌
月
末
以
降
か
ら
口
座
振
替
が

開
始
さ
れ
ま
す
。
一
度
の
手
続
で

自
動
的
に
継
続
と
な
り
ま
す
の
で
、

安
心
で
便
利
な
口
座
振
替
を
ぜ
ひ

ご
利
用
く
だ
さ
い
。

特
別
徴
収（
年
金
天
引
き
）

　

次
の
5
項
目
全
て
に
該
当
す
る

方
は
、
世
帯
主
の
年
金
か
ら
保
険

税
を
特
別
徴
収
（
年
金
か
ら
の
天

引
き
）
で
納
め
て
い
た
だ
き
ま
す
。

①
世
帯
主
が
国
民
健
康
保
険
に
加

入
し
て
い
る
。

課税限度額を改正しました

区分
課税限度額

現　行 改正後

医療保険分 54万円 58万円

後期高齢者支援金分 19万円 19万円（据置き）

介護保険分 16万円 16万円（据置き）

軽減
割合

軽減判定所得基準額

現　行 改正後

7割 33万円以下 33万円以下（据置き）

5割 33万円＋27万円×被保険者数 33万円＋27.5万円×被保険者数

2割 33万円＋49万円×被保険者数 33万円＋50万円×被保険者数

表①
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介
護
保
険
料　
　
　

納
入
通
知
書
を
発
送

　

平
成
29
年
分
所
得
に
よ
り
平
成

30
年
度
の
算
定
を
行
い
、
65
歳
以

上
の
方
（
第
1
号
被
保
険
者
）
に

納
入
通
知
書
を
発
送
し
ま
す
。

　

介
護
が
必

要
と
な
っ
た

と
き
、
安
心

し
て
介
護
サ

ー
ビ
ス
を
受

け
ら
れ
る
よ

う
に
保
険
料
の
納
付
を
お
願
い
し

ま
す
。

■　

保
険
料
額

　

仮
算
出
し
た
1
期
か
ら
3
期

（
年
金
天
引
き
の
場
合
は
4
月
、

6
月
、
8
月
の
年
金
支
給
時
）
ま

で
の
保
険
料
を
、
年
間
保
険
料
額

か
ら
差
し
引
き
、
残
り
の
額
を
7

月
以
降
の
各
納
期
（
年
金
天
引
き

の
場
合
は
10
月
、
12
月
、
2
月
の

年
金
支
給
時
）
で
納
付
し
て
い
た

だ
き
ま
す
。

■　

保
険
料
段
階

　

保
険
料
は
所
得
等
に
応
じ
て
11

段
階
に
分
か
れ
て
お
り
、
基
準
額

は
年
額
7
万
6
8
0
円
で
す
。
こ

の
金
額
は
、
本
年
度
か
ら
平
成
32

年
度
ま
で
の
3
年
間
は
同
額
で
す
。

■　

納
付
方
法

　

年
金
天
引
き
さ
れ
る
「
特
別
徴

収
」
と
、
納
付
書
や
口
座
振
替
で

納
付
す
る
「
普
通
徴
収
」
が
あ
り

ま
す
が
、
納
付
方
法
の
選
択
は
で

き
ま
せ
ん
。

　

老
齢
（
退
職
）・
遺
族
・
障
害

年
金
が
年
額
18
万
円
以
上
の
方
は
、

条
件
が
整
う
と
自
動
的
に
「
特
別

徴
収
」
に
な
り
ま
す
。
詳
し
く
は

納
入
通
知
書
に
同
封
さ
れ
る
リ
ー

フ
レ
ッ
ト
を
ご
覧
く
だ
さ
い
。

■　

普
通
徴
収

　

年
金
が
年
額
18
万
円
以
上
で
も

新
た
に
65
歳
に
な
ら
れ
た
方
や
、

特
別
徴
収
で
納
付
し
て
い
る
方
で

も
他
の
市
区
町
村
か
ら
転
入
し
た

り
、
収
入
申
告
を
や
り
直
し
た
り

し
て
保
険
料
の
所
得
段
階
が
変
更

に
な
っ
た
方
な
ど
は
、
一
時
的
に

普
通
徴
収
（
納
付
書
ま
た
は
口
座

振
替
に
よ
る
納
付
）
と
な
り
ま
す
。

　

納
付
書
で
の
納
付
を
口
座
振
替

に
し
た
い
場
合
は
、
新
た
に
口
座

振
替
の
お
申
し
込
み
が
必
要
で
す
。

今
ま
で
国
民
健
康
保
険
税
を
口
座

振
替
で
納
め
て
い
た
だ
い
た
方
も
、

保
険
税
収
納
率
向
上
の

取
り
組
み　
　
　
　
　

　

市
で
は
、
税
負
担
の
公
平
性
の

確
保
を
図
る
た
め
、
滞
納
世
帯
へ

の
訪
問
徴
収
や
電
話
に
よ
る
催
告

等
を
行
い
、
税
収
の
確
保
に
努
め

て
い
ま
す
。

　

特
別
な
事
情
も
な
く
滞
納
し
、

何
ら
連
絡
の
な
い
方
や
納
付
約
束

不
履
行
の
方
に
対
し
て
は
、
財
産

調
査
の
上
、
差
押
処
分
を
行
う
こ

と
も
あ
り
ま
す
。

お
申
し
込
み
が
必
要
で
す
。

　

他
市
区
町
村
か
ら
松
本
市
内
に

所
在
す
る
介
護
保
険
施
設
等
に
入

所
・
入
居
し
、
住
民
票
の
住
所
も

そ
の
施
設
に
移
し
た
方
は
、
特
例

と
し
て
前
に
い
た
市
区
町
村
の
介

護
保
険
を
お
使
い
い
た
だ
き
、
保

険
料
も
前
の
市
区
町
村
か
ら
課
さ

れ
ま
す
。こ
れ
を「
住
所
地
特
例
」

と
い
い
ま
す
。
該
当
施
設
に
入

所
・
入
居
さ
れ
た
方
は
、
前
の
市

区
町
村
へ
届
け
出
が
必
要
と
な
り

ま
す
。

■　

他
市
区
町
村
か
ら
の

　
　

施
設
入
所

　

ご
不
明
な
方
は
、
入
所
・
入
居

前
の
市
区
町
村
ま
た
は
高
齢
福
祉

課
へ
お
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

減
免
制
度

　

昨
年
の
所
得
（
収
入
）
が
一
定

額
以
下
の
世
帯
で
、
失
業
、
災
害

な
ど
に
よ
り
、
一
定
以
上
の
所
得

（
収
入
）
減
少
、
損
害
を
受
け
た

場
合
に
は
、
申
請
に
よ
り
国
民
健

康
保
険
税
の
所
得
割
額
と
介
護
保

険
料
の
一
定
割
合
が
減
免
さ
れ
る

こ
と
が
あ
り
ま
す
。
お
問
い
合
わ

せ
は
事
前
に
保
険

課
ま
で
お
願
い
し

ま
す
。
な
お
、
納

期
限
7
日
前
ま
で

に
ご
相
談
く
だ
さ

い
。

平成30年度 
国民健康保険税・介護保険料納期限国民健康保険税・介護保険料納期限

国民健康保険税 介護保険料 納期限

― 第 1期（仮算定） 5月 1日㈫

― 第 2期（仮算定） 5月31日㈭

― 第 3期（仮算定） 7月 2日㈪

第 1期 第 4期 7月31日㈫

第 2期 第 5期 8月31日㈮

第 3期 第 6期 10月 1 日㈪

第 4期 第 7期 10月31日㈬

第 5期 第 8期 11月30日㈮

第 6期 第 9期 12月25日㈫

第 7期 第10期 1 月31日㈭

第 8期 第11期 2 月28日㈭

第 9期 第12期 4 月 1 日㈪

特別徴収（年金天引き）の場合は該当しません。
介護保険料の第 1～ 3期仮算定分は、 4月に通知済です。
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